
SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 265/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214707

PORTARIA Nº. 265 / 2011, DE 22 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.428/2011, de 14 de janeiro de 2011 
e,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores, MARCOS VINICIUS QUINTAIROS 
LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, matrícula nº. 57191434, JOÃO BOSCO SANTOS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
nº. 025844/1 e CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, ocupante 
do cargo de Gerente de Grupo, matrícula nº. 5859336/3 para 
compor a Comissão de Avaliação dos Bens a serem doados as 
seguintes instituições:
- Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves;
- Movimento Emaús; e
-Superintendência do Sistema Penitenciário – Hospital de 
Custódia e Treinamento Psiquiátrico.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214920

PORTARIA Nº 272, DE 23 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando a Lei n° 5.810, de 24.01.1994, e ainda o 
Processo nº 2011/98477, de 21/03/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 15 de março de 2011, a Portaria nº 
092 de 24/01/2011, que cedeu a servidora NILDA MARIA 
SARMENTO GOBITSCH, matrícula nº 54181049/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, para a Secretaria de 
Estado de Cultura,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NOTIFICAÇÃO 23339/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214907

NOTIFICAÇÃO Nº 23339 DE 01/03/2011-CONJUR
À: PAULO ROBERTO FERREIRA DA FONSECA
ENDEREÇO: ROD. PA-140, KM 36; DISTRITO DE SANTA 
ROSA - ZONA RURAL
CEP: 68.780-000 - VIGIA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA PAULO ROBERTO 
FERREIRA DA FONSECA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O 
QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
332560/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
0960/2007, POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO 
DE MINÉRIO PARA USO IMEDIATO NA CONSTRUÇÃO CIVIL, 
SEM O PRÉVIO LECENCIAMENTO DO ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 2700/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 
5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO 
VALOR DE 7.500 (SETE MIL E QUINHENTAS) UPF’s, CUJO 
RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO 
MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA 
IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 
119, II; 120, I, 122, I E 131, IV, TODOS DA LEI INSTITUIDORA 
DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

ERRATA DA PUBLICACAO 212292
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215036

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 212292, PUBLICADA NO DOE 
31.875 DE 17/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO

T E R M I N O 
D E 
VINCULO

NATALIA TRINDADE DE 
LIMA

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 14/02/2011 15/08/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO

T E R M I N O 
D E 
VINCULO

NATALIA TRINDADE DE 
LIMA

TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA 14/02/2011 15/08/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215033

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 214251
PORTARIA: 373/2011

Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 01/04/2011
572276031/DANIELE BARBOSA PINHEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 
a 01/04/2011
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215073

PORTARIA: 388/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572275921/FELIPE PONTES MODESTO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 
a 23/03/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011
572279491/NEIVANDRO DE CASTRO ARAUJO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215075

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/03/2011
Valor: 68.854,90
Vigência: 24/03/2011 a 11/11/2011
Justificativa: Aumento em 18% (dezoito por cento) no valor 
original do contrato para segurar mais 09 (nove) veículos, 
totalizando um valor global de R$ 448.854,90 (quatrocentos e 
quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e nove 
centavos)
Contrato: 108
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Itaú Seguros de Auto e Residência S/A
Endereço: Av Eusébio Matoso, Bairro: Pinheiros, 425
CEP. 05423-180 - São Paulo/SP
Telefone: 9130399213 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 23478/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215078

NOTIFICAÇÃO Nº 23478 DE 04/03/2011-CONJUR
À: NACIONAL COMERCIO DE MADEIRA LTDA
ENDEREÇO: ROD. TRANSAMAZÔNICA, KM 89, S/N - 
BAIRRO RURAL
CEP: 68.145-000 - MEDICILÂNDIA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA NACIONAL COMERCIO 
DE MADEIRAS LTDA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
249521/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 

Nº 388/2007, ANTE O EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE DESDOBRO 
DE MADEIRA, CARENTE DA LICENÇA AMBIENTAL COMPETENTE; 
DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO QUAL O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM 
O PARECER JURÍDICO Nº 2537/2010, NOS TERMOS QUE 
DISPÕE O ART. 118, INCISO I E VI DA LEI Nº 5.887/95, 
APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 
5.000 (CINCO MIL) UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ 
SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 
CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM 
O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, I E §1º E 122, I, 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

NOTIFICAÇÃO 23472/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215092

NOTIFICAÇÃO Nº 23472 DE 04/03/2011-CONJUR
À: ANTONIO LIMA DE SOUZA
ENDEREÇO: RUA DO TRIUNFO, Nº 40
CEP: SEM CEP - BRAGANÇA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ANTONIO LIMA DE 
SOUZA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23383/2009, NO 
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1806/2009, POR 
EXERCER A ATIVIDADE DE DEPÓSITO DE ANIMAIS SILVESTRES 
(SETE AVES E TRES JABUTIS), SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO 
AMBIENTAL, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 3289/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, DE 
ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, I E 120, I, 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

ERRATA DA PUBLICACAO 214210
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215094

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 214210, PUBLICADA NO DOE 
31.880 DE 24/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO

T E R M I N O 
D E 
VINCULO

ROSIANE DO SOCORRO 
GOMES DE SOUSA

TECNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE 7/2/2011 08/08/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO

TERMINO 
D E 
VINCULO

ROSIANE DO 
S O C O R R O 
SOUZA GOMES

TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 7/2/2011 08/08/2011

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214699
PORTARIA: 386/2011

Objetivo: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO PROGRAMA 
MUNICIPIOS VERDES.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555890784/BARBARA ALMEIDA DE OLIVEIRA (COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
56626481/SIMONE VIEIRA RODRIGUES (CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
24/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


